No caso em análise, a justificativa técnica 

apresentada pela SMPAS aponta aumento da demanda por serviços sociais, o que legitima 

a ampliação pontual das equipes como medida emergencial e provisória. O estudo de 

impacto orçamentário indica um custo estimado mensal de R$ 8.916,62 (oito mil, novecentos 

e dezesseis reais e sessenta e dois centavos), representando impacto estimado de apenas 

0,01% sobre o índice de despesa com pessoal, o que não compromete a responsabilidade 

fiscal do Município. 

É importante destacar, como bem apontado pela Comissão de Constituição e